



commissaire
aux comptes

Daniel RAFFALLI

Expert-Comptable Diplômé par l'Etat

Commissaire aux Comptes

Inscrit près la Cour d'Appel de Bastia

GAZELEC FOOTBALL CLUB AJACCIO HANDBALL

(G F C A Handball)

Association Loi 1901

Siège social : Immeuble Le Floride,
Rue Paul Colonna D'Istria
20090 Ajaccio

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 30 juin 2023

Daniel RAFFALLI - Commissaire aux Comptes

71, cours Napoléon, 20000 Ajaccio

Tel : 04 95 10 85 18 - Fax : 04 95 10 85 19 - Mail : daniel.raffalli@aec.corsica

Siret : 433 456 613 00010



**commissaire
aux comptes**

Aux Membres de l'assemblée générale de l'association GFCA Handball,

Opinion

En exécution de la mission complémentaire qui m'a été confiée par l'assemblée générale en date du 26 mai 2021, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de votre association relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association GFCA Handball à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'ai estimé que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1er juillet 2022 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés dans la note « 5.2 - Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels » de l'annexe des comptes annuels concernant les charges et produits exceptionnels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, j'ai porté à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de mon appréciation de la présentation d'ensemble des comptes annuels et des estimations comptables appliquées par votre association, je me suis assuré de la bonne traduction, dans les comptes annuels et dans les annexes, des subventions dont a bénéficié l'association.



**commissaire
aux comptes**

Je me suis également assuré de la bonne application et de la bonne traduction dans les comptes de la réglementation en matière de TVA.

J'ai enfin contrôlé l'annexe des comptes annuels, tant du point de vue de son contenu, que de la justification des éléments indiqués.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion réalisé par Monsieur le Président de l'association et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration de l'association en date du 16 octobre 2023.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :



**commissaire
aux comptes**

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Ajaccio, le 24 octobre 2023

Daniel RAFFALLI



Commissaire aux Comptes

GFCF HANDBALL
RUE PAUL COLONNA D'ISTRIA
20000 AJACCIO
EXERCICE CLOS LE 30/06/2023

Ajaccio, le 23/10/2023

ETATS DE SYNTHESE

EXERCICE DU 01/07/2022 AU 30/06/2023

COMPTES ANNUELS DECLARATIONS FISCALES



Résidence l'Orée du Bois
Bât. C
Avenue Noël Franchini
20090 Ajaccio
Tél. : 04 95 20 14 82
Fax : 04 95 22 40 23
cabinet.gasbaoui@wanadoo.fr

Lieu-dit Sennola
20169 Bonifacio
Tél. : 04 95 73 17 74
Fax : 04 95 73 17 97
gasbaoui.lopez@wanadoo.fr

SELARL au capital de 1000 000€

100 % Capital Comptable
100 % Capital Comptable
100 % Capital Comptable



Sommaire

Rapport de Présentation	1
Bilan association	2
ACTIF	2
PASSIF	3
Bilan association détaillé	5
ACTIF	5
PASSIF	6
Compte de résultat association	7
Compte de résultat association détaillé	9
Soldes intermédiaires de gestion	12
Soldes intermédiaires de gestion détaillé	14
Annexes Associations 2023	17
PREAMBULE	17
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	18
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	19
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	21
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	23
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	27
Liasse 23-19-R5	28

Rapport de Présentation

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise GFCA HANDBALL pour l'exercice du **01/07/2022 au 30/06/2023** et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 38 pages, se caractérisent par les données suivantes :

TOTAL DU BILAN.....	395 014 EUROS
CHIFFRE D'AFFAIRES	EUROS
RESULTAT NET COMPTABLE	-97 594 EUROS

Fait à AJACCIO

Le 23/10/2023

Gaëlle POGGI

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)			Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	2 832	1 084	1 748	2 314	- 566
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	27 417	7 220	20 197	18 316	1 881
Autres immobilisations corporelles	42 935	3 813	39 122	2 300	36 822
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	73 184	12 117	61 067	22 930	38 137
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	911		911	9 938	- 9 027
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	129 499		129 499	41 342	88 157
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	175 994		175 994	137 617	38 377
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	7 503		7 503	151 793	- 144 290
Charges constatées d'avance	20 040		20 040	785	19 255
TOTAL (II)	333 947		333 947	341 475	- 7 528
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	407 130	12 117	395 014	364 404	30 610

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	26 666	26 666	
. Autres			
Report à nouveau	221 387	279 491	- 58 104
Excédent ou déficit de l'exercice	-97 594	-58 103	- 39 491
Situation nette (sous total)	150 459	248 053	- 97 594
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	18 525		18 525
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	168 984	248 053	- 79 069
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques	4 465	3 900	565
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	4 465	3 900	565
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	83 275	64 157	19 118
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	43 774	24 329	19 445
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	78 497	23 965	54 532
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	16 019		16 019
TOTAL (IV)	221 565	112 451	109 114
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	395 014	364 404	30 610
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)			Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Autres immobilisations incorporelles	2 832	1 084	1 748	2 314	- 566
208000000 Autres immob incorporelles	2 832		2 832	2 832	
280800000 Amortissement autre immo incorpo		1 084	-1 084	-518	- 566
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage	27 417	7 220	20 197	18 316	1 881
215100000 Matériel de sport	20 153		20 153	20 153	
215400000 Matériel sportif	7 264		7 264		7 264
281510000 Amortissement matériel de sport		5 868	-5 868	-1 837	- 4 031
281540000 Amortissement matériel sportif		1 352	-1 352		- 1 352
Autres immobilisations corporelles	42 935	3 813	39 122	2 300	36 822
218200000 matériel de transport	38 000		38 000		38 000
218300000 Matériel de bureau et informatique	4 935		4 935	4 296	639
281820000 Amortissement matériel transport		971	-971		- 971
281830000 Matériel de bur et informatique		2 842	-2 842	-1 996	- 846
Immobilisations financières					
TOTAL (I)	73 184	12 117	61 067	22 930	38 137
ACTIF CIRCULANT					
Avances et acomptes versés sur commandes	911		911	9 938	- 9 027
409100000 Frss-avces et acptes versés	911		911	2 674	- 1 763
409110000 Acompte fournisseur d immob				7 264	- 7 264
. Créances clients, usagers et comptes	129 499		129 499	41 342	88 157
411000000 Compte client	440		440	41 342	- 40 902
411100000 compte clients	51 489		51 489		51 489
416000000 Clients douteux				60 000	- 60 000
418100000 Factures à établir	77 570		77 570		77 570
491000000 Provision creances douteuses				-60 000	60 000
. Autres	175 994		175 994	137 617	38 377
401000000 Compte fournisseur				34 751	- 34 751
401100000 compte fournisseurs	58 163		58 163		58 163
409600000 Fourn. crean. emb. & mat. a rendre	562		562	246	316
425000000 Personnel av et acomptes	1 965		1 965	1 492	473
431000000 Sécurité sociale				5 084	- 5 084
438700000 Ijss nettes subrogation	3 392		3 392	1 283	2 109
441020200 Mairie ajaccio convention triennale 2020	42 000		42 000	42 000	
441200000 Cdc - subventions	19 000		19 000		19 000
441210000 Cdc-subvention nationale 3	15 000		15 000	15 000	
441220000 Subvention nationale 1	25 000		25 000	25 000	
441230000 Subvention cdc beach				7 500	- 7 500
445670000 credit tva	248		248		248
445830000 tva à regulariser	4 417		4 417		4 417
448700000 Produits a recevoir	4 000		4 000	5 261	- 1 261
468700000 Divers produits à recevoir	2 246		2 246		2 246
Disponibilités	7 503		7 503	151 793	- 144 290
512020000 Credit mutlivret bleu n 00010212966	322		322	100 369	- 100 047
512100000 Credit mutuel n 00010212940	6 066		6 066	51 397	- 45 331
530000000 Caisse siege social	50		50		50
531200000 Caisse	439		439	26	413
531500000 caisse beach	626		626		626
Charges constatées d'avance	20 040		20 040	785	19 255
486000000 Charges constatées d avance	20 040		20 040	785	19 255
TOTAL (II)	333 947		333 947	341 475	- 7 528
TOTAL ACTIF	407 130	12 117	395 014	364 404	30 610

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Réserves pour projet de l'entité	26 666	26 666	
106880000 Reserves diverses	26 666	26 666	
Report à nouveau	221 387	279 491	- 58 104
110000000 Report a nouveau credit	221 387	279 491	- 58 104
Excédent ou déficit de l'exercice	-97 594	-58 103	- 39 491
Situation nette (sous total)	150 459	248 053	- 97 594
Subventions d'investissement	18 525		18 525
131200000 subvention invest cdc	19 000		19 000
139120000 sub d invest inscrites au cder	-475		- 475
TOTAL (I)	168 984	248 053	- 79 069
FONDS REPORTES ET DEDIES			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
Provisions pour risques	4 465	3 900	565
151800000 Prov. pour risques	4 465	3 900	565
TOTAL (III)	4 465	3 900	565
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	83 275	64 157	19 118
401000000 Compte fournisseur	6 810	48 436	- 41 626
401100000 compte fournisseurs	64 036		64 036
408100000 Fournisseurs factures non parv	12 429	15 721	- 3 292
Dettes fiscales et sociales	43 774	24 329	19 445
421000000 Personnel rem dues	13 235	10 518	2 717
428200000 Provision congés payés	5 734	6 411	- 677
431000000 Sécurité sociale	5 925		5 925
437020000 Mutuelle de la corse n1	120	721	- 601
437030000 Humanis malakoff	1 249	925	324
437080000 paritarisme	79	57	22
437300000 Caisses de retraites et prévoyance	231	182	49
438200000 Charges sur congés payés	2 378	2 095	283
442100000 Impôts source joueur	179	18	161
445510000 tva à régler	480		480
445870000 tva/fact à établir	12 566		12 566
448600000 Autres charges à payer	100		100
448620000 Taxe d'apprentissage	91		91
448630000 Formation continue	1 407	1 017	390
448631000 Fpc 2021		2 384	- 2 384
Autres dettes	78 497	23 965	54 532
411000000 Compte client	12 745	1 220	11 525
419100000 Acomptes clients		10 000	- 10 000
419800000 Clients-avoirs à établir	65 502	12 745	52 757
468600000 Divers charges à payer	250		250
Produits constatés d'avance	16 019		16 019
487000000 produits constatés d'avance	16 019		16 019
TOTAL (IV)	221 565	112 451	109 114
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	395 014	364 404	30 610
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	165 307	148 877	16 430	11,04
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	265 508	292 176	- 26 668	-9,13
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	111 778	34 866	76 912	220,59
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2		2	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	542 595	475 920	66 675	14,01
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	6 967	5 923	1 044	17,63
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	261 046	251 507	9 539	3,79
Aides financières	11 780		11 780	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	6 079	3 178	2 901	91,28
Salaires et traitements	247 982	179 969	68 013	37,79
Charges sociales	58 110	46 902	11 208	23,90
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 765	2 522	5 243	207,89
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	45 000		45 000	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	644 730	490 000	154 730	31,58
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-102 135	-14 080	- 88 055	625,39
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	952	369	583	157,99
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	952	369	583	157,99
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	952	369	583	157,99
RESULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)	-101 183	-13 710	- 87 473	638,02
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	19 041	14 359	4 682	32,61
Sur opérations en capital	475		475	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges	3 900	17 927	- 14 027	-78,25
Total des produits exceptionnels (V)	23 416	32 286	- 8 870	-27,47
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	15 362	72 778	- 57 416	-78,89
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	4 465	3 900	565	14,49
Total des charges exceptionnelles (VI)	19 827	76 678	- 56 851	-74,14
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 589	-44 393	47 982	108,08
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	566 962	508 575	58 387	11,48
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	664 557	566 678	97 879	17,27
EXCEDENT OU DEFICIT	-97 594	-58 103	- 39 491	67,97
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats	42 556	41 692	864	2,07
Total	42 556	41 692	864	2,07
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole	42 556	41 692	864	2,07
Total	42 556	41 692	864	2,07

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Ventes de prestations de services	165 307	148 877	16 430	11,04
706000000 Prestations de services	4 786	100	4 686	N/S
706010000 Recettes licences	30 628	15 595	15 033	96,40
706100000 Billetterie	3 162	2 615	547	20,92
706110000 Abonnements	6 864	6 350	514	8,09
706220000 Sponsors pubs dons	81 506	94 105	- 12 599	-13,39
706230000 Mecenat	13 000	6 500	6 500	100,00
706400000 Stages	8 360	1 845	6 515	353,12
708000000 Boutique	4 831	3 619	1 212	33,49
708100000 Buvette	10 670	18 149	- 7 479	-41,21
708800000 autres produits	1 500	1 500		N/S
Concours publics et subventions d'exploitation	265 508	292 176	- 26 668	-9,13
740000000 Subventions d'exploitation	209 078	253 800	- 44 722	-17,62
740400000 Subventions d'exploitation-asp-appr.cui	56 430	38 376	18 054	47,05
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et t	111 778	34 866	76 912	220,59
781740000 Reprise/prov depreciation creances	60 000		60 000	N/S
791000000 Transfert de charges expl	51 778	34 866	16 912	48,51
Autres produits	2		2	N/S
758000000 Produits divers gest.courante	2		2	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	542 595	475 920	66 675	14,01
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	6 967	5 923	1 044	17,63
607000000 achats de marchandises	6 967	5 923	1 044	17,63
Autres achats et charges externes	261 046	251 507	9 539	3,79
606010000 Carburant déplacement n1	306		306	N/S
606030000 Frais carburant jeunes	365		365	N/S
606100000 Fournitures non stock. eau, énergie	997	808	189	23,39
606150000 Carburant	312		312	N/S
606300000 Fournit. entretien & petit equip.	2 168	408	1 760	431,37
606310000 Fournit. S'entretien petit equip. n1		792	- 792	-100
606320000 Fourniture petit équipement	421	940	- 519	-55,21
606330000 Fournit. S'entretien petit equip. beach	-0	36 373	- 36 373	-100
606400000 Fournitures administratives	1 292	889	403	45,33
606812000 Achats équipements sportifs	38 178	15 517	22 661	146,04
611000000 Educateurs	450	7 750	- 7 300	-94,19
611100000 Ss traitance tournoi beach		2 703	- 2 703	-100
613100000 Loyer siege imm. le floride	7 200	7 200		0,00
613200000 Locations palatinu, cjsc, gymn	24 522	20 607	3 915	19,00
613300000 Locations immobilières		600	- 600	-100
613450000 Location ricanto beach	-0	300	- 300	-100
613500000 Locations mobilières	5 851	7 253	- 1 402	-19,33
613550000 Location vehicule n1	4 547	3 978	569	14,30
613560000 Location vehicule n3	1 412	4 159	- 2 747	-66,05
613570000 Location ou frais vehicule arbitre n1		648	- 648	-100
613580000 Location ou frais vehicule arbitre n3		281	- 281	-100
614000000 Charges locatives	750	508	242	47,64
615500000 entretien réparation	2 034		2 034	N/S
616100000 Multirisques	292	306	- 14	-4,58
618300000 documentation technique	111		111	N/S
618510000 Stages - formations	840	476	364	76,47
621000000 Personnel extérieur a l'entreprise	870	70	800	N/S
622000000 Remunerat. d'interm. et honoraires	1 254		1 254	N/S
622600000 Honoraires comptables	7 266	15 076	- 7 810	-51,80
622602000 Honoraires commissaire aux comptes	4 081	4 560	- 479	-10,50
622610000 Autres honoraires	8 978	830	8 148	981,69
623000000 Publicité publicat. relat. publicq		360	- 360	-100
623401000 Cadeau clients tva d bd	2 583	2 050	533	26,00
623600000 Catalogues et imprimés		92	- 92	-100
625100000 Voyages et déplacements	2 078		2 078	N/S
625110000 Frais de déplacements	15 400	9 380	6 020	64,18
625120000 Voyages et déplacements n1	13 230	8 196	5 034	61,42

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation	%
625121000 Déplacements n3		859	- 859	-100
625122000 Déplacements jeunes		6 710	- 6 710	-100
625130000 Voyages et déplacements arbitre n1	16 302	7 660	8 642	112,82
625140000 Voyages et déplacements arbitre n3	10 255	3 432	6 823	198,81
625160000 Voyages et déplacements arbitres jeunes	2 087	661	1 426	215,73
625210000 Déplacement hôtel n1	5 098	3 887	1 211	31,16
625220000 Déplacement hôtel n3	922	1 033	- 111	-10,75
625230000 Déplacement hôtel arbitre n1		509	- 509	-100
625240000 Déplacement hôtel arbitre n3		75	- 75	-100
625300000 Restaurant déplacement	1 255	662	593	89,58
625310000 Restaurant n1	4 594	3 431	1 163	33,90
625320000 Restaurant n3	1 474	4 132	- 2 658	-64,33
625330000 Restaurant arbitre n1		818	- 818	-100
625340000 Restaurant arbitre n3		220	- 220	-100
625400000 Frais d'arbitrage / delegues		1 201	- 1 201	-100
625410000 Déplacements vols n1	23 721	15 021	8 700	57,92
625420000 Déplacement vols n3	15 542	16 136	- 594	-3,68
625430000 Déplacement vols arbitre n1		4 902	- 4 902	-100
625440000 Déplacement vols arbitre n3		2 135	- 2 135	-100
625450000 Déplacement vols beach	-0	982	- 982	-100
625611000 Depl heberg hotel repas bois	4 993		4 993	N/S
625620000 Ffthb-ligue	120	12 949	- 12 829	-99,07
625700000 Receptions	2 815	5 988	- 3 173	-52,99
626000000 Frais postaux	59	42	17	40,48
626100000 Internet et telecommunications	312	789	- 477	-60,46
627000000 Services bancaires et assim.	724	443	281	63,43
628100000 Cotisations		120	- 120	-100
628140000 Cotisation chang club		3 400	- 3 400	-100
628702000 frais d engagements	5 930		5 930	N/S
628806000 reversement licences	17 054		17 054	N/S
628861000 Sanctions		100	- 100	-100
628862000 Engagements tournois		100	- 100	-100
Aides financières	11 780		11 780	N/S
657000000 droits de transferts	11 780		11 780	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	6 079	3 178	2 901	91,28
633300000 Formation continue	4 073	3 070	1 003	32,67
633500000 taxe d apprentissage	1 327		1 327	N/S
633800000 Paritarisme	150	107	43	40,19
635000000 Autres impots taxes & vers. ass.	230		230	N/S
635110000 c e t	100		100	N/S
635440000 Engagements	200		200	N/S
Salaires et traitements	247 982	179 969	68 013	37,79
641000000 Remuneration du personnel	231 419	168 350	63 069	37,46
641100000 ijss		2 232	- 2 232	-100
641200000 Conges payes	5 784	6 623	- 839	-12,67
641210000 Conges payes - provision	-677	363	- 1 040	-286,50
641300000 Primes et gratifications	8 576	2 400	6 176	257,33
641400000 Indemnité chômage partiel - iap	2 880		2 880	N/S
Charges sociales	58 110	46 902	11 208	23,90
645100000 Urssaf	31 178	24 836	6 342	25,54
645200000 Cotisations aux mutuelles	1 822	3 257	- 1 435	-44,06
645300000 Cotisations aux caisses de retraite	10 717	8 541	2 176	25,48
645350000 prevoyance	1 101		1 101	N/S
645400000 Chomage	10 480	7 512	2 968	39,51
645500000 Charges sur conges payes	283	1 212	- 929	-76,65
647500000 Medecine du travail, pharmacie	2 529	1 053	1 476	140,17
648000000 Autres charges de personnel		491	- 491	-100
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	7 765	2 522	5 243	207,89
681110000 Dotation amort incorporels	566	518	48	9,27
681120000 Dotations aux amortissements	7 199	2 004	5 195	259,23
Autres charges	45 000		45 000	N/S
654000000 Creance irrecoverable	45 000		45 000	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	644 730	490 000	154 730	31,58
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-102 135	-14 080	- 88 055	625,39

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation	%
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	952	369	583	157,99
768000000 Autres produits financiers	952	369	583	157,99
Total des produits financiers (III)	952	369	583	157,99
Charges financières				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	952	369	583	157,99
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-101 183	-13 710	- 87 473	638,02
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	19 041	14 359	4 682	32,61
771000000 Produits exceptionnels	1 173	59	1 114	N/S
771300000 Liberalités reçues		200	- 200	-100
772000000 Produits excep/ex antérieur	17 867	14 100	3 767	26,72
Sur opérations en capital	475		475	N/S
777000000 quote part de subv virée au cde r	475		475	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges	3 900	17 927	- 14 027	-78,25
787500000 Reprise /prov risq et chges exceptio	3 900	17 927	- 14 027	-78,25
Total des produits exceptionnels (V)	23 416	32 286	- 8 870	-27,47
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	15 362	72 778	- 57 416	-78,89
671000000 Charg. except. sur operat. gestion	602	301	301	100,00
671200000 Penalités amendes fisc. & pénales		175	- 175	-100
672000000 Charges sur exercices antérieur	14 760	72 302	- 57 542	-79,59
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et	4 465	3 900	565	14,49
687500000 Dot.prov.risques charges	4 465	3 900	565	14,49
Total des charges exceptionnelles (VI)	19 827	76 678	- 56 851	-74,14
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 589	-44 393	47 982	108,08
Total des produits (I + III + V)	566 962	508 575	58 387	11,48
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	664 557	566 678	97 879	17,27
EXCEDENT OU DEFICIT	-97 594	-58 103	- 39 491	67,97
Evaluation des contributions volontaires en nature .				
Bénévolat	42 556	41 692	864	2,07
Total	42 556	41 692	864	2,07
Personnel bénévole	42 556	41 692	864	2,07
Total	42 556	41 692	864	2,07

Annexes Associations 2023

PREAMBULE

L'exercice social clos le 30/06/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/06/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 395 014 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 97 594 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 23/10/2023 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

PRESENTATION DU GFCFA

L'association GFCFA HANDBALL a été créée en 1965 sous la loi 1901 dans le but de développer le handball insulaire et plus particulièrement dans la région AJACCIENNE. Elle est sous la présidence de François-Xavier RIPOLL depuis 2017.

Le GFCFA se caractérise par la poursuite de trois objectifs :

- La formation des jeunes et de la Nationale 3
- La performance avec la Nationale 1
- La promotion du handball à travers nos interventions dans les écoles et l'organisation d'évènementiel.

Les moyens personnels :

Dans l'optique d'un encadrement plus rigoureux, le GFCFA s'appuie sur un ensemble de salariés :

- 1 contrat CDI éducateur sportif-responsable encadrement jeunes,
- 2 contrats jeunes apprentis en formation BPJEPS,
- 1 contrat jeune en formation DEJEPS,
- 2 contrats jeunes en service civique,
- 1 convention préparateur physique,
- 1 contrat CDD et 1 contrat CDI pour les entraîneurs de la Nationale 1,
- 1 contrat à temps partiel en CDI d'une secrétaire pour la gestion de l'administratif et la comptabilité.
- 7 CDD en contrat amateur
- 2 CDD en contrat professionnel à temps complet et temps partiel.
- 12 conventions joueurs amateurs.
- 21 bénévoles contribuent à l'évolution et au bon développement de la structure.

Les moyens matériels

Le siège du club est situé rue Paul Colonna d'Istria dans une location depuis 5 ans.

La mairie met gracieusement à disposition les installations sportives, essentielles aux entraînements des plus petits aux joueurs de Nationale 1, et des rencontres sportives;

Le club renouvelle annuellement les équipements nécessaires au bon fonctionnement des activités.

Ressources du club

Le club est soutenu financièrement par les institutions publiques, des partenaires privés, mécénats, et les inscriptions des licenciés. La vente de billets, la boutique et la buvette viennent compléter les recettes du GFCFA.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 05 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement selon la convention collective.

Annexes Associations 2023 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 832			2 832
Immobilisations corporelles	24 449	45 903		70 352
Immobilisations financières				
TOTAL	27 281	45 903		73 184

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 832			2 832
TOTAL I	2 832			2 832
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	20 153	7 624		27 417
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport		38 000		38 000
Matériel de bureau et informatique	4 296	639		4 935
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	24 449	46 263		70 352
TOTAL GENERAL (I+II)	27 281	46 263		73 184

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances			
Charges constatées d'avance	20 040	20 040	
TOTAL	20 040	20 040	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	77 570
Subventions/financements	101 000
Autres produits à recevoir	9 638
TOTAL	188 208

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	60 000		60 000	
Comptes financiers				
TOTAL	60 000		60 000	

Annexes Associations 2023 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	26 666				26 666
Dont générosité du public					
Report à nouveau	279 491	-58 103			221 387
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-58 103	58 103			-97 594
Dont générosité du public					
Situation nette	248 053				150 459
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement			19 000	525	18 525
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	248 053		19 000	525	168 984
TOTAL dont générosité du public					

Subventions d'investissement**Subventions**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
cdc	vehicule		19 000		19 000
TOTAL			19 000		19 000

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
cdc	cehicule		525		525
TOTAL			525		525

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	3 900	4 465	3 900	4 465
TOTAL (II)	3 900	4 465	3 900	4 465
TOTAL GENERAL (I+II)	3 900	4 465	3 900	4 465
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles		4 465	3 900	

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	83 275	83 275		
Dettes fiscales et sociales	43 774	43 774		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	78 497	78 497		
Produits constatés d'avance	16 019	16 019		
TOTAL	221 565	221 565		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	12 429
Dettes fiscales et sociales	9 711
Autres dettes	65 752
TOTAL	87 892

Annexes Associations 2023 (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
CDC	NATIONAL 1	100 000	75 000	25 000		
CDC	NATIONAL 3	60 000	45 000	15 000		
MAIRIE AJACCIO	MIG	42 000		42 000		
CDC	ANS	5 300	5 300			
CDC	DEPLACEMENTS	828	828			
FFHB	FORMATION	950	950			
	TOTAL	209 078	127 078	82 000		

L'association compte 222 adhérents sur la saison 22/23.

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	23 416
Sur opérations de gestion	1 173
Produits de cession des éléments d'actif	475
Produits sur exercices antérieurs	17 867
Reprises sur provisions et transferts de charges	3 900
Charges exceptionnelles	19 827
Sur opérations de gestion	602
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	4 465
Charges sur exercices antérieurs	14 760
Résultat exceptionnel	3 589

Les charges et produits exceptionnels sur exercices antérieurs concernent principalement:

Charges /ex antérieurs:

- facturation avoirs de tva /exercices antérieurs=8890 euros.
- factures fournisseurs tardivement comptabilisées de 21/22=3163 euros.

Produits/ex antérieurs:

- extoune prov avoir à établir tva/ex antérieur=8890 euros.
- péréquations arbitres saison 21/22=7606 euros.

Les transferts de charges concernent la péréquation kilométrique versé par la Fédération Française de Handball pour les frais de déplacements des équipes et des arbitres de national.